Дело № 1-141/2020 (УИД 54RS0025-01-2019-000876-82)

Поступило в суд 27.03.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27.05.2020 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственных обвинителей Куйбышевской межрайонной прокуратуры Чолий О.А., Князевой А.В.

подсудимого ФИО2,

защитника Соколовой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №

при секретарях Бурыдко Т.А., Борняковой И.В., Разуваевой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

2. ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161, ст.70 УК РФ с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

3. ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на срок 1 год 2 месяца 13 дней;

4. ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 7 месяцев;

5. ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 2 года и на время административного надзора установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 23.00 часов до 06.00 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> продлен срок ранее установленного административного надзора на 6 месяцев, а именно: до ДД.ММ.ГГГГ, дополнены ранее установленные административные ограничения на время административного надзора административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> продлен срок ранее установленного административного надзора на 6 месяцев, а именно: до ДД.ММ.ГГГГ дополнены ранее установленные административные ограничения, на время административного надзора административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явился для постановки на учёт в орган внутренних дел по адресу: 

<

адрес>, где было вынесено постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, согласно которому в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 и п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2 был обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Куйбышевский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, один раз в месяц, а именно: 5 числа каждого месяца к 11.00 часам, при совпадении с праздничным или выходным днем отметка производится в первый рабочий день, а с ДД.ММ.ГГГГ согласно решения Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ являться на регистрацию два раза в месяц, а именно: первые два понедельника к 11.00 часам, при совпадении с праздничным или выходным днем отметка производится в первый рабочий день, а с ДД.ММ.ГГГГ согласно решения Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ являться на регистрацию три раза в месяц, а именно: первые три понедельника к 11.00 часам, при совпадении с праздничным или выходным днем отметка производится в первый рабочий день.

Одновременно ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ за уклонение от административного надзора ДД.ММ.ГГГГ лично под роспись.

После чего ФИО2 прибывал для отметки в орган внутренних дел по месту жительства.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 514-ФЗ в ст. 314. 1 УК РФ была введена ч. 2 - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, о чем лично дал расписку и поставил свою подпись в бланке предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут, ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 35 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 20 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 50 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут, ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>-мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут, ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>-мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут, ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечён к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут, ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него судом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 1 -го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечен к административной ответственности.

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - в подъезде дома по 

<

адрес>, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, непристойно жестикулировал руками, допускал грубые выкрики, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, при этом ФИО2 умышленно нарушил, установленное в отношении него судом ограничение: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>-мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно в районе 

<

адрес>, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, при этом ФИО2 умышленно нарушил, установленное в отношении него судом ограничение: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ДД.ММ.ГГГГ постановлением судьи Куйбышевского районного суда 

<

адрес> ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, которые он давал в ходе дознания ( л.д. 81-84,т.1, 16-19,т.2), где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Куйбышевским районным судом 

<

адрес> был установлен административный надзор и административные ограничения - обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 23 до 6 часов, был обязан являться на регистрацию в МО МВД России»Куйбышевский», предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> были дополнены ранее установленные ограничения -являться в ОВД 3 раза в месяц. При проверке сотрудниками полиции неоднократно не находился дома в установленное судом время, надоело, что его проверяют в ночное время, не может никуда сходить. За время административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что не находился в установленное судом время дома. В первых числах февраля 2019 года в ночное время тоже отсутствовал дома, в этот день был оставлен сотрудниками полиции на 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, кроме того, выражался нецензурной бранью.. 

Подсудимый ФИО2 подтвердил свои показания, данные им в ходе дознания.

Исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимого установленной следующими доказательствами:

-показаниями свидетелей:

-Свидетель №3, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на учёт в полиции как поднадзорное лицо, он неоднократно нарушал административные ограничения, 3 раза ему продлевался срок административного надзора. Последнее продление срока надзора было ДД.ММ.ГГГГ на 6 месяцев - до ДД.ММ.ГГГГ за 10 нарушений административных ограничений. Его предупреждали от уголовной ответственности за нарушение административных ограничений, но ФИО2 часто не находился дома в ночное время ( должен находиться с 23 до 6 часов), за что привлекался к административной ответственности, также появлялся в общественном месте в нетрезвом состоянии. Последнее нарушение у него ДД.ММ.ГГГГ - не находился в ночное время по месту жительства, было назначено 10 суток административного ареста, отбыл ДД.ММ.ГГГГ;

-Свидетель №1 ( л.д.71-75,т.1), по показаниям которой, она является инспектором по осуществлению административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> был установлен административный надзор на срок 2 года, административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел для регистрации, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 23 до 6 часов.

ДД.ММ.ГГГГ решением суда срок административного надзора ФИО2 был продлен на 6 месяцев, до ДД.ММ.ГГГГ, установлено административное ограничение - обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел 3 раза в месяц. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на учёт в полицию по категории «административный надзор», уведомлен об этом, предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО2 неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения: 

ДД.ММ.ГГГГ в 2 час.00мин, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час.55мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 30мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 35 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 3 час.20 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час.10 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час.45мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 25 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 1 час.50 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час.15 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час.20 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час.25 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 2 час. 50 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час.20 мин, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час.15 мин. не находился по месту своего жительства, за что постановлениями мировых судей был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час.15 мин. ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности.

Также ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 20 минут ФИО2 в состоянии и алкогольного опьянения выражался нецензурной бранью в общественном месте, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ судьей Куйбышевского районного суда 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности;

-Свидетель №2 ( л.д.87-90,т.1), что он был назначен. ст.участковым уполномоченным на временно обслуживаемым им административном участке по 

<

адрес>1 проживал ФИО2, в отношении которого решением суда от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок 2 года. С ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на учет в МО МВД России «Куйбышевский». ДД.ММ.ГГГГ административный надзор был ему решением суда продлен на 6 месяцев, до 2020 года, дополнены ранее установленные административные ограничения. После установления адм.надзора ФИО2 неоднократно совершал административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, мировым судьей был привлечен к административной ответственности. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, выражался нецензурной бранью в общественном месте, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ судьей был привлечён к административной ответственности. Может охарактеризовать ФИО2 с отрицательной стороны - злоупотребляет спиртными напитками, состоит на учёте в полиции как условно осужденный, состоящий под адм.надзором, на профилактические беседы не реагирует, на путь исправления не встал;

-ФИО1 (л.д.239-240,т.1), по показаниям которого, с середины октября 2019года с ним проживал его племянник ФИО2, знает, что в отношении него установлен административный надзор и ему запрещено пребывать вне жилого помещения с 23 до 6 часов, другие ограничения. ФИО2 неоднократно в ночное время дома не находился, где он был, у него не спрашивал;

-решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении ФИО2 административного надзора сроком на 2 года и административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 23-00 до 06-00часов ( л.д.5-6,т.1);

-справкой об условно-досрочном освобождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на 1 год 2 месяца 13 дней ( л.д.7,т.1);

-заключением от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на ФИО2, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, с заведением дела административного надзора (л.д.8,т.1);

-постановлением начальника МО МВД России «Куйбышевский» от ДД.ММ.ГГГГ о явке ФИО2 на регистрацию в территориальный орган МВД России -Межмуниципальный отдел МВД России «Куйбышевский» 5 числа каждого месяца к 11.00час., при совпадении с праздничным или выходным днем отметка производится в первый рабочий день ( л.д.9, т.1);

-предупреждением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ об ознакомлении с административными ограничениями, разъяснением обязанностей, предусмотренных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также обязанностей обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД, с 23 до 6 часов находиться по месту жительства ( л.д.11,т.1);

-разъяснением ФИО2 обязанностей поднадзорного лица ( ст.11 ФЗ №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы), ст.314.1 УК РФ, ст.19.24 КоАП РФ » ( л.д.12-14,т.1);

-решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о продлении ФИО2 срока административного надзора на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, дополнении ранее установленных ограничений административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц (л.д18-20,т.1);

-графиком прибытия ФИО2 на регистрацию в МО МВД России «Куйбышевский» -первые два понедельника к 11 часам при совпадении с нерабочим днем отметка производится в первый рабочий день ( л.д.20,т.1); 

-предупреждением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ об ознакомлении с административными ограничениями, разъяснением обязанностей, предусмотренных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также обязанностей обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД ( л.д.21,т.1);

-решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о продлении ФИО2 срока административного надзора на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, дополнении административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц ( л.д.23-24,т.1);

-графиком прибытия ФИО2 на регистрацию в МО МВД России «Куйбышевский» -первые три понедельника к 11 часам при совпадении с нерабочим днем отметка производится в первый рабочий день ( л.д.25,т.1); 

-предупреждением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ об ознакомлении с административными ограничениями, разъяснением обязанностей, предусмотренных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также обязанности обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД ( л.д.26,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.34,т.1);

постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 40 часов обязательных работ ( л.д.35,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.36,т.1);

-постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 40 часов обязательных работ ( л.д.37,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.38,т.1);

-постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 40 часов обязательных работ ( л.д.39,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.40,т.1);

-постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 40 часов обязательных работ ( л.д.41,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.42,т.1);

-постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 40 часов обязательных работ ( л.д.43,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.44,т.1);

-постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 11 суток административного ареста ( л.д.45,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.46,т.1);

-постановлением и.о. мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 11 суток административного ареста (л.д.47,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.48,т.1);

-постановлением и.о. мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 11 суток административного ареста (л.д.49,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.50,т.1);

-постановлением мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 14 суток административного ареста (л.д.51,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.52,т.1);

-постановлением и.о.мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 12 суток административного ареста (л.д.53,т.1);

-постановлением и.о.мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 12 суток административного ареста (л.д.54,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.56,т.1);

-постановлением и.о.мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 14 суток административного ареста (л.д.57,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.58,т.1);

-постановлением и.о.мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 14 суток административного ареста (л.д.59,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.60,т.1);

-постановлением и.о.мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначении наказания в виде 14 суток административного ареста (л.д.61,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.66,т.1);

-постановлением судьи Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначении наказания в виде 3 суток административного ареста (л.д.67,т.1);

-протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.21 КоАП РФ в отношении ФИО2 ( л.д.68,т.1);

-постановлением и.о.мирового судьи 1 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным по ст.20.21 КоАП РФ, назначении наказания в виде 8 суток административного ареста (л.д.69,т.1). 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 доказана, квалифицирует его действия по ч.2 т.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно Примечания к ст.314.1 УК РФ, неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Суд считает, что квалифицирующий признак нашёл своё подтверждение в судебном заседании - подсудимый неоднократно, более двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных ему судом ограничений, они были сопряжены с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2: на учёте у психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учёте у нарколога с диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями (пагубное) (л.д.8 т.2), участковым уполномоченным характеризуется, как лицо, ведущее бродяжнический образ жизни, употребляющий спиртные напитки (л.д.145,146), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание вины, наличие заболевания ( л.д.100,т.1)

Обстоятельством, отягчающим наказание, - рецидив преступлений.

Согласно ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений. 

В силу ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимого правил ст.64 УК РФ ( более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время совершения преступления и после него, существенно уменьшающими общественную опасность совершенного им преступления.

Судом обсуждалась возможность назначения ФИО2 наказания с применением ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ (без учёта правил рецидива и условного осуждения), однако с учётом конкретных обстоятельств дела, тяжести и опасности совершенного преступления, всех данных о личности подсудимого ФИО2 в совокупности, суд не находит для этого оснований. 

С учётом всех данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершил преступление в период испытательных сроков по приговорам Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учётом конкретных обстоятельств дела и обстоятельств, при которых было совершено преступление, всех данных о личности подсудимого в совокупности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, с учетом наличия отягчающего обстоятельства, суд считает, что ФИО2 следует отменить условное осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить окончательное наказание по совокупности приговоров, руководствуясь ст.70 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату в виду имущественной несостоятельности подсудимого ФИО2 следует оплатить за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговорам Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день за один день лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, либо апелляционного представления. 

Судья